ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3167/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  reforma  e  ampliação  da  estrutura  da  sala  de  aula  do  C.E.I  Prof.  Manoel
Ferreira de Miranda, localizado na Rua Orlandina Amália Pires, nº 245, no bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender à necessidade de reforma e ampliação de uma sala anteriormente
utilizada para atividades de informática e que, atualmente, serve como sala de aula da Educação Infantil  no C.E.I.
Professor Manoel Ferreira de Miranda.

A  proposta  inclui  a  instalação  de  piso  vinílico  e  melhorias  na  acessibilidade  aos  banheiros,  medidas  que  visam
aumentar a segurança e o conforto dos alunos. Considerando que se trata de um espaço onde as crianças passam
grande parte do tempo brincando e se desenvolvendo, tais adequações são fundamentais para garantir um ambiente
mais adequado e acolhedor.

Trata-se,  portanto,  de  um  pleito  legítimo  da  comunidade  local,  que  merece  especial  atenção  por  parte  do  Poder
Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD